Bâvendîlerin Selçuklularla Münasebetleri
(433/1042-551/1156)

Öz

Bâvendîler, İran’da Hazar Denizi’nin güneyinde yer alan Taberistan bölgesinin
yerel hanedanlarındandır. Bu hanedan, egemenlik sahasını İran coğrafyasına
hükmeden yüksek otoriteye bağlı bir şekilde korumayı başarmıştır.

Relations between Bavandid and Seljuks
(433/1042-551/1156)

Abstract

Bavandid are one of the local dynasties of Tabarestan region in south of Caspian
Sea in Iran. This dynasty has achieved to preserve its territory of the sovereignty
in a way that has been dependent on the high authority that has dominated the
geography of Iran.

1. Giriş
Bu çalışma; 433/1042 yılında Selçukluların bölgeye gelişi ve idareyi ele
alışlarından 551/1156 yılında Büyük Selçuklu Devleti’nin yıkılışına kadar
geçen süreçte Bâvendîlerin İspehbediyye kolunun Selçuklular ile nasıl bir
ilişki içinde olduğunu analiz etme amaçlamaktadır. Bu bağlamda yerel güç
olmaktan öteye geçmeyen Bâvendîlerin, hâkim otoriteyle münasebetleri-
nin yanı sıra kendi iç dinamiklerinin anlatısı da ele alınacaktır.

larda sürekli el değiştirdi. Taberistan, 360/971’de Ziyarîlerin idaresine
girdikten sonra 370/981’de Büveyhî lideri Adudüddevle tarafından ele
geçirildi.8 Selçuklu Devleti kurulduktan sonra yaşanan hızlı fetih hareket-
leriyle Taberistan’a kadar ulaşılmış, bu bağlamda Tuğrul Bey, Kutalmış’a
Taberistan’ın fetih icazetini ve bölgenin idaresini tevdi etmiştir.9

426/1035’de Gazneli Mesud, Âmul’e kadar gelerek Ziyarîlerin tasarrufun-
da olan Gürgan ve Taberistan’ı hâkimiyeti altına aldı.10 Ancak bir müd-
det sonra Selçuklular, Gaznelileri mağlup ederek topraklarını ilhak etmek
amacıyla harekete geçtiler. 433/1042 yılından yerel hâkim Enuşirvan’ın
itaatini arz etmesi ve yüz bin dinar vergi vermesi şartıyla barış yapıldı.
Böylece bölgenin bir kısmı Selçuklu idaresi altına girdi. Bununla bera-
ber Pâdüspânîler ve bazı yerel hanedanların bağımsızlıkları devam edi-
yordu.11 Bu olay, Bâvendîlerin Keyusiyye kolunun son temsilcisi II. Kârin
(419/1028-466/1073) döneminde gerçekleşti.12

Öte yandan Bâvendîlerin menşeine değinecek olursak: Bâvendîler, Sâsânî
hükümdarı Kubad’ın torunu Bâv’a dayanmaktadır. İlk olarak merkezleri
dağlık bölgede yer alan Firim şehriydi. Ancak zaman içinde güçlenmeleri-
ne paralel olarak başta Taberistan olmak üzere bölge dışında da hâkimiyet
sahalarını genişletme çabası içinde oldular. Hanedan, “İspehbud” veya
“Melikü’l-Cibal” adlarıyla da bilinmektedir. 45/665-750/1349 yılları ara-
sında varlık gösteren bu hanedan, sırasıyla Keyusiyye, İspehbediyye ve
Kinhariyye olmak üzere üç kola ayrılmaktadır.13 Çalışmamızın zaman ara-

8 Osman Gazi Özgüdenli, “Taberistan”, (İstanbul: TDVİA 2010), 39: 322.
9 Reşidüddin Fazlullah, Camiü’t-Tevarih Selçuklu Devleti, çev.

Bâvendîlerin İspehbediyye kolu Sârî merkezli olmak üzere Gilan, Rey ve
Kumis’e kadar yani Taberistan sınırlarını da aşarak hüküm sürmüştür. Bu
sebeple bölgede hâkimiyet kurmaya çalışan Selçuklu çatışma sahasını kap-
samaktadır.

2. Hüsamü’d-Devle Şehriyâr b. Kârin Dönemi (466-503/1073-1109)

İspehbediyye kolunun ilk hükümdarı olan Hüsamü’d-Devle Şehriyâr b.
Kârin, tahta çıktığında otuz sekiz yaşındaydı. Onun hükümdarlık dönemi
Sultan Melikşah (465/1072-485/1092) ve Muhammed Tapar (498/1105-
511/1118) dönemlerini kapsar. Onun ilk icraatı babası döneminde inşasına
başlanılan güvenlik duvarının yükseltilmesini sağlamak oldu. Aynı zaman-
da sınır birliklerinin sayısını arttırarak kara güvenliğini bir üst seviyeye
çıkardı. Bundan başka hızlı bir şekilde Taberistan’ın kuzey ve dağlık ke-
simlerini Bâvendî hâkimiyet sahasına dâhil ederek 486/1093’de Sârî’yi
ele geçirip başkent yaptı. Olası işgal ve kıtlık durumuna karşı Fîrîm ve
Âram’daki dağlık şehirleri sığınak ve zahire ambarı haline getirdi.15

Selçuklu taht mücadelelerine zaman zaman Bâvendîlerin de müdahil oldu-
ğu ifade edilebilir. Bu sebeple Berkyaruk’un (485-1092-497-1104) kardeşi
Muhammed Tapar ile taht mücadelesinde topladığı elli bin kişilik orduda
Taberistan askerleri de bulunmaktaydı.16

Muhammed Tapar döneminde İsmailîlerin sığınak merkezlerinden olan
Taberistan bölgesinin Bâtınîlerden arındırılması için Bâvendîler ile irtiba-
ta geçildiği görülmektedir. Bu bağlamda Muhammed Tapar, 500/1106’da

14 Bâvendîlerin bu şubesinde hükümdarlar sırasıyla şu şekildedir: Hüsamü’d-Devle
Şehriyâr b. Kârin (466-503/1073-1109), Necmüddevle Kârîn b. Şehriyâr (503-
509/1109-1115), Fahrü’l-Mülk Rüstem b. Kârin (509-511/1115-1117), Alâü’d-
Devle Ali b. Şehriyâr (511-536/1117-1141), Nasırü’d-Devle Şah Gazi Rüstem (536-
558/1141-1163), Alâü’d-Devle Hasan b. Rüstem (558-567/1163-1173), Hüsamü’d-
Devle Erdeşîr (567-602/1173-1205), Şemsü’l-Mülk Şah Gazi (602-606/1205-1209).
(Erdeşîr Borzger, Tarihi-i Taberistan, 2: 467-537).

15 İbn İsfendiyar, Tarih-i Taberistan, 2: 29-30; Erdeşîr Borzger, Tarihi-i Taberistan, 2:
467.

Sultanın amacı akrabalık tesis etmek ol-
duğundan büyük oğul Necmü’d-Devle’nin rızasının alınması yönünde bir
karara varıldı ve Alâü’d-Devle Ali Taberistan’a yollandı. Bâvendî liderinin
büyük oğlu Necmü’d-Devle, Muhammed Tapar’ın huzuruna vararak sulta-
nın kız kardeşiyle evlendirildi. Böylece Bâvendîler ile Selçuklular arasında
takriben 500/1106 yılında akrabalık kuruldu.18

Alâü’d-Devle Ali’nin Muhammed Tapar’ın huzurunda bir müddet kala-
rak itibar elde ettiği görülmektedir. Bu durum Bâvendî tahtını elde etmeye

17 Muhammed Hasan Han İtimadü’s-Saltana, et-Tedvîn fî Ahval-i Cibal-i Şervîn, 132.

Devle Ali’nin Muhammed Tapar’ın kendisine kız kardeşini verme teklifine
abisinin daha münasip olduğunu belirtmesi onun fiili iktidarının daha önce
başladığına işaret eder. Tam bir tarih belirtmek isabetli olmasa da en azın-
dan 500/1106 yılında yaşanan gelişmelerden hareketle bu tarih veya birkaç
yıl öncesinden Necmü’d-Devle Kârin, Bâvendî iktidarında etkin olmaya
başlamıştır. Bundan başka babasının başkentten başka bir yerde bulunma-
sına müsaade etmemesine dikkat çekmek gerekir.

Netice itibariyle hedeflenen gaye, iktidarın kontrolünü tama-
men ele geçirmek ve bunu sürdürmektir.

Melikşah döneminde dostane ve sakin geçen münasebetler, Muhammed
Tapar döneminde sıhriyet bağı kurmakla beraber inişli çıkışlı bir seyir takip
etti. Sultan Muhammed Tapar, 503/1109’da oğlu Ahmet’i Emir Sungur-u
Kuçek (Sungurçe) ile beraber Rey’e yollayarak Aveh, Save, Kumis ve bü-
tün Taberistan’ın idaresini tevdi etti. Ahmet’in naibi olan Sungurçe bu ata-
manın yerel idareciler nezdinde ilanı ve onların itaati için yerel hanedan-
lara görevliler gönderdi.

Rüstem’in
bu tavrının, Muhammed Tapar nezdinde sert bir şekilde karşılık bulduğunu gör-
mekteyiz. Zira Mengüberzu ( ) ve Yarguş Arğun ( )
Rüstem’i cezalandırmak üzere gönderilmiştir. Rüstem’in uzlaşmaz tavrı
sonunu getirmiş, çok geçmeden hastalanarak 511/1117’de ölmüştür.36 Sa-
dece iki yıl Bâvendî tahtında hüküm süren Rüstem’in iktidarı tabiri caizse
amcası Alâü’d-Devle’nin gölgesinde geçmiştir. Onun saltanatının uzun so-
luklu olmayışında Alâü’d-Devle’nin Büyük Selçuklu saltanatı ile olan ikili
münasebetlerinin belli bir hukuka dayanması ve Rüstem’in tecrübesizliği-
nin ziyadesiyle etkili olduğu görülmektedir.

Bu olaydan sonra Bâvendî tahtında
sükûnetin sağlanılması için Selçuklu nezdinde sadakatini defalarca ispat-
lamış olan Alâü’d-Devle Ali, Yarguş Arğun ile beraber Taberistan’a gön-
derildi.37 Metbu devlet için hiç şüphesiz sadakat belirleyici unsur olarak
ön plana çıkar. Bâvendî tahtı için de Selçukluların bu durumu gözettiği
görülmektedir. Hüsamü’d-Devle Şehriyâr’ın ölümü (503/1109) sonrası
Bâvendîlerde meydana gelen istikrarsızlık henüz kesin bir çözüme kavuş-

36 İbn İsfendiyar, Tarih-i Taberistan, 2: 44-46; Erdeşîr Borzger, Tarihi-i Taberistan, 2:
473-474.

Sultan
Mahmud, babası ile Alâü’d-Devle Ali’nin arasının iyi olmadığını ancak
bunu telafi ederek ilişkileri düzleteceğini belirten birkaç söz sarf etmiştir.
Bu bağlamda ikili münasebetlerin bundan sonra barışçıl ve dostane geçe-
ceğini söylemek mümkündür.39

4. Alâü’d-Devle Ali Dönemi (511-536/1117-1141)
Alâü’d-Devle Ali, iktidarı ele geçirmesine rağmen kardeşi Behram’ın var-
lığı tehdit unsuru olarak devam etmekteydi. Zira henüz bertaraf edilmeyen
Behram, 512/1118’de Bâvendî tahtını ele geçirmek için yeni bir girişimde
bulundu. Ancak Behram, karşısındaki müttefik güçlere nazaran zayıf kal-
dığı için mağlup oldu. Zira Rüstem’in oğlu Feramurz ve Ğârenvendilerden
Emir İshak Tapurî’nin İspehbud Ali’ye destek verdiği iki bin kişilik
bir askerî kuvvet ile savaşmıştı.

Bu sebeple olsa gerek, onun Rey’e gelişiyle
olası problemli bir durum yaşanmaması için İspehbud Ali’nin muhalifleri
Rey’den çıkarılmıştır.

Alâü’d-Devle Ali bu sorunu çözmüş olsa da bu defa Selçukluların yeni
sultanı Sencer’in uzun süre sürecek olan hışmına uğrayacaktı. 513/1119
yılında gerçekleşen Selçuklu taht mücadelesinde Sencer’in yardım talebi-
ne Sultan Mahmud’dan yana tavır alarak cevap veren ve bununla beraber
bu mücadeleye katılmayan Alâü’d-Devle Ali, Sultan Sencer (1118-1157)
tarafından Horasan’a çağırdı.

Aynı
zamanda Bâvendîlerin topraklarını coğrafi şartlarında da avantajını kulla-
narak başarılı bir şekilde savunduğunu belirtmek gerekir.

Öte yandan Alâü’d-Devle Ali, Sencer’in müdahil olduğu Irak Selçuklu-
larının taht mücadelelerine 521/1127’de Şah Gazi Rüstem komutasın-
da beş bin kişilik bir kuvvet yolladı.48 Bu arada Gürgan’da bulunan ve
Bâvendîlerle savaşmak üzere hazır kıta bekleyen Mesud’un kuvvetleri
Sencer’e yardım etmek üzere geri dönmüştü.49 Selçuklular ile Taberistan

47 Erdeşîr Borzger, Tarihi-i Taberistan, 2, 484-486.

Bunlardan biri Tuğrul ve Mesud’un Irak Selçuklu taht mücade-
lesidir. Tuğrul, Mesud’a yenilince Taberistan’a Alâü’d-Devle Ali’nin yanı-
na kaçmıştır. Alâü’d-Devle Ali, Tuğrul ve maiyetini oldukça iyi karşılamış,
Tuğrul kışı Taberistan’da geçirmiştir.51

5. Şah Gazi Rüstem Dönemi (536-558/1141-1163)
536/1141’de İspehbud Alâü’d-Devle Ali, yirmi dört yıllık hükümdar-
lığının ardından nikris hastalığından ölünce yerine büyük oğlu Rüstem,

50 Erdeşîr Borzger, Tarihi-i Taberistan, 2: 487-488.
51 Ahmed b. Mahmud, Selçukname, haz. Erdoğan Merçil, (İstanbul: Bilge Kültür

Bu arada
Dârâ kalesi kuşatmasından önce Rüstem’in oğlu Hasan Alâü’d-Devle’nin
idaresinde olan İlâl kalesinin ele geçirildiğini ifade etmek gerekir. Hasan,
kaleyi terk ederek Rey’e kaçarken kız kardeşi Türklerin eline esir düşmüş-
tür. Rüstem’i oldukça zor durumda bırakan Dârâ kalesi kuşatması sekiz ay
müddetle devam etmiş, 536-537/1141-1142 yıllarında bu kuşatma süresin-
ce Taberistan’a yağmur yağmamıştır. Bu olayın bölge ikim şartları açısın-
dan olağanüstü bir durum olduğunun altını çizmek gerekir. Zira bu müddet
sonunda yağan yağmur bölgede bataklık ve sel meydana getirince Türkler
paniğe kapılarak kuşatmayı kaldırmışlardır.

uzamasına neden olurken geçen sürede iklime alışık olmayan harici güçle-
rin direncini kırmaktaydı.

Selçuklular birçok kez Bâvendîler’den askeri kuvvet temin etmiştir. Sen-
cer döneminde 536/1141 yılında göçebe Karluklulara karşı yapılan savaşta
asker temini buna örnektir. Bunun yanında metbu devlet olan Selçuklula-
rın Taberistan’a yardıma gittiğini de görüyoruz. Bu bağlamda Taberistan’ı
işgal eden Karlukluların Sencer’in karşı koymasıyla bölgeyi terk ettiklerini
söyleyebiliriz.53 Bununla birlikte Katvan savaşı sonrasında Selçuklu otori-
tesi zayıfladığı için Taberistan gerçek anlamda bağımsızlığına kavuştu.54

Ardından bölge dışında hâkimiyet sahasını ge-
nişleterek Gürgan ve Câcerm’i Bâvendî topraklarına kattı. Yeni elde ettiği
topraklara bir takım atamalar yaptıktan sonra Taberistan’a geri döndü.58

Bu arada Sencer’in ikinci kez esaretten kurtulup (551/1156) tabi hüküm-
darları huzuruna çağırmasından sonra yaşanan gelişmeler Bâvendîlerin
İsmâilîlerle amansız bir mücadele içine girmesine neden oldu. Bu bağ-
lamda Sultan Sencer’in huzuruna itaatini bildirmek üzere giden Şah Gazi
Rüstem’in oğlu Gerdbazû ( ) Bâtıniler tarafından öldürülünce Şah
Gazi Rüstem, İsmâilîlere karşı açıktan savaşmaya başladı.